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Пресс-релиз 
 

Рост продаж 5% – обнадеживающее начало года. 
          

• Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в январе 2013 года выросли 
на 5%. 

• В десятке лидеров по моделям среди новых легковых автомобильных марок по итогам года, девять  
моделей  местного производства. 

 
В январе 2013 г. российский автомобильный рынок вырос на 5% или на 7.464 штук проданных новых 
легковых и легких коммерческих автомобилей по сравнению с январем 2012 года (данные Комитета 
автопроизводителей АЕБ). 
 
 
 Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«В прошлом году российский автомобильный рынок поставил рекорд продаж, что было достигнуто при 
сильном росте рынка в первом полугодии и последующем замедлении роста, вплоть до стагнации, во 
втором полугодии. Поэтому 5%-ый рост рынка, зафиксированный в январе 2013 года по отношению к 
соответствующему периоду прошлого года, – очень хороший сигнал. Мы замечаем, что в целом по 
индустрии активность покупателей увеличивается в связи с текущими привлекательными условиями 
покупки и уменьшением времени ожидания широкого круга моделей. Весенний высокий сезон продаж 
только начинается, и в феврале и марте у нас будет возможность увидеть, в каком направлении движется 
рынок в 2013 году. Пока же все выглядит очень неплохо.»                                                                                                     
 
 

 

Контакты: 

Наталья Заболтина, пресс-секретарь АЕБ, natalia.zaboltina@aebrus.ru, тел. (+7 495) 234 27 64 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, Руководитель проекта по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. (+7 

495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 
1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь 2013 г. и январь 2012 г. 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь 2013 г. и январь 2012 г. 
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды январь 2013 г. и январь 2012 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2013 Г. И ЯНВАРЬ 2012 Г.1 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 
 

Марка Январь 2013 Январь 2012 Изменение, % 

Lada 30037 29034 3% 

Renault* 14741 10909 35% 

Hyundai* 11306 10208 11% 

KIA 11059 11009 0% 

VW 9968 9298 7% 

Chevrolet 9542 9727 -2% 

Nissan* 8925 10780 -17% 

Toyota* 6860 7956 -14% 

Ford* 6364 6541 -3% 

Daewoo 5693 4807 18% 

Opel 5211 4405 18% 

Skoda 4623 4752 -3% 

ГАЗ ком.автмб.* 4108 3954 4% 

Mitsubishi 4020 3001 34% 

УАЗ* 2906 2910 0% 

Peugeot* 2338 2780 -16% 

BMW 2171 1548 40% 

Mazda 2071 1535 35% 

Mercedes-Benz 1902 1502 27% 

SsangYong 1853 1486 25% 

Audi 1725 1440 20% 

Citroen* 1581 1865 -15% 

Suzuki 1498 1643 -9% 

Great Wall 1280 843 52% 

Honda 1209 506 139% 

Chery 1031 762 35% 

Subaru 864 730 18% 

Lifan 843 1050 -20% 

Geely 817 590 38% 

Land Rover 815 593 37% 

Lexus 778 621 25% 

VW ком.автмб.* 700 801 -13% 

Infiniti 625 687 -9% 

Volvo 337 463 -27% 

FIAT* 291 1008 -71% 

Bogdan 261 374 -30% 

ZAZ 203 1060 -81% 

SEAT 201 45 347% 

Mercedes-Benz ком.автмб.* 194 103 88% 
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Porsche 176 146 21% 

Jeep 146 123 19% 

MINI 140 105 33% 

BAW* 128 37 246% 

ИЖ 89 226 -61% 

Cadillac 88 130 -32% 

Vortex 81 2 3950% 

Jaguar 70 65 8% 

BYD 69 52 33% 

FAW* 68 - - 

TagAZ* 33 76 -57% 

Chrysler 12 0 - 

Dodge 9 4 125% 

Haima 6 137 -96% 

Isuzu* 4 14 -71% 

Foton* 4 3 33% 

smart 3 - - 

VIS2 - 167 - 

Total 162077 154613 5% 
1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); 

указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные 
корректировки данных по легкой коммерческой технике.  

2.  С января 2013 г. продажи LADA включают автомобили сборки ООО "ПСА ВИС-АВТО". 

 
ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2013 Г. И ЯНВАРЬ 2012 Г. 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 
 

Все марки 

Доля рынка, % Количество, штук Количество, штук Изменение, % 

2013 2012 2013 2012 2013 / 2012 

    162077 154613 5% 
AVTOVAZ - RENAULT - 
NISSAN  33.5 33.3 54328 51410 6% 
AVTOVAZ  18.5 18.8 30037 29034 3% 
RENAULT  9.1 7.1 14741 10909 35% 
NISSAN 5.5 7.0 8925 10780 -17% 
INFINITI 0.4 0.4 625 687 -9% 
VW Group 10.6 10.6 17217 16336 5% 
VOLKSWAGEN  6.2 6.0 9968 9298 7% 
VOLKSWAGEN ком.автмб.* 0.4 0.5 700 801 -13% 
AUDI 1.1 0.9 1725 1440 20% 
SEAT 0.1 3.1 201 45 347% 
SKODA 2.9 3.1 4623 4752 -3% 
GM Group 9.2 9.2 14841 14262 4% 
OPEL 3.2 2.8 5211 4405 18% 
CHEVROLET 5.9 6.3 9542 9727 -2% 
CADILLAC 0.1 0.1 88 130 -32% 
HYUNDAI 7.0 6.6 11306 10208 11% 
KIA 6.8 7.1 11059 11009 0% 
TOYOTA Group 4.7 5.5 7638 8577 -11% 
TOYOTA 4.2 5.1 6860 7956 -14% 
LEXUS 0.5 0.4 778 621 25% 
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FORD  3.9 4.2 6364 6541 -3% 
DAEWOO 3.5 3.1 5693 4807 18% 
GAZ LCV 2.5 2.6 4108 3954 4% 
MITSUBISHI 2.5 1.9 4020 3001 34% 
PSA PEUGEOT CITROEN 2.4 3.0 3919 4645 -16% 
PEUGEOT 1.4 1.8 2338 2780 -16% 
CITROEN 1.0 1.2 1581 1865 -15% 
УАЗ 1.8 1.9 2906 2910 0% 
BMW Group 1.4 1.1 2311 1653 40% 
BMW 1.3 1.0 2171 1548 40% 
MINI 0.1 0.1 140 105 33% 
MERCEDES-BENZ 1.3 1.0 2099 1605 31% 
MERCEDES-BENZ  1.2 1.0 1902 1502 27% 
MERCEDES-BENZ ком.автмб.* 0.1 0.1 194 103 88% 
smart 0.0 - 3 - - 
MAZDA 1.3 1.0 2071 1535 35% 
SSANGYONG 1.1 1.0 1853 1486 25% 
SUZUKI 0.9 1.1 1498 1643 -9% 
GREAT WALL 0.8 0.5 1280 843 52% 
HONDA 0.7 0.3 1209 506 139% 
CHERY 0.6 0.5 1031 762 35% 
JAGUAR LAND ROVER 0.5 0.4 885 658 34% 
LAND ROVER 0.5 0.4 815 593 37% 
JAGUAR 0.0 0.0 70 65 8% 
SUBARU 0.5 0.5 864 730 18% 
LIFAN  0.5 0.7 843 1050 -20% 
GEELY 0.5 0.4 817 590 38% 
CHRYSLER Group 0.3 0.1 458 127 261% 
FIAT 0.2 0.0 291 0 - 
CHRYSLER 0.0 0.0 12 0 - 
JEEP 0.1 0.1 146 123 19% 
DODGE 0.0 0.0 9 4 125% 
VOLVO 0.2 0.3 337 463 -27% 
BOGDAN 0.2 0.2 261 374 -30% 
ZAZ 0.1 0.7 203 1060 -81% 
PORSCHE 0.1 0.1 176 146 21% 
BAW 0.1 0.0 128 37 246% 
ИЖ  0.1 0.1 89 226 -61% 
VORTEX 0.0 0.0 81 2 3950% 
BYD 0.0 0.0 69 52 33% 
FAW 0.0 - 68 - - 
TAGAZ  0.0 0.0 33 76 -57% 
HAIMA 0.0 0.1 6 137 -96% 
ISUZU 0.0 0.0 4 14 -71% 
FOTON 0.0 0.0 4 3 33% 
VIS - 0.1 - 167 - 

 
Отличная от международной классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС»; также см. выше 

SOLLERS Group  2.9 2.9 4763 4410 8% 
ISUZU 0.0 0.0 4 14 -71% 
SSANGYONG 1.1 1.0 1853 1486 25% 
УАЗ 1.8 1.9 2906 2910 0% 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
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(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 
 

# Модель Марка Январь 2013 Январь 2012 Изменение, % 

1 Granta Lada 10589 1967 438% 

2 Solaris Hyundai 7353 7172 3% 

3 Kalina Lada 6016 8532 -29% 

4 Duster Renault 5374 0 - 

5 New Rio KIA 4744 5117 -7% 

6 Polo VW 4631 3850 20% 

7 Focus Ford 4384 5033 -13% 

8 Logan Renault 3678 5007 -27% 

9 Priora Lada 3674 7570 -51% 

10 Nexia Daewoo 3508 2959 19% 

11 Sandero Renault 3489 4039 -14% 

12 4x4 Lada 3442 4026 -15% 

13 Niva Chevrolet 3337 3704 -10% 

14 Largus Lada 2876 - - 

15 Octavia A5 Skoda 2819 2775 2% 

16 Cruze Chevrolet 2467 2341 5% 

17 Sportage KIA 2452 - - 

18 Astra (вкл. Astra Cabrio) Opel 2442 3214 -24% 

19 Samara Lada 2406 3668 -34% 

20 Qashqai Nissan 2385 2384 0% 

21 Matiz Daewoo 2185 1848 18% 

22 ix35 Hyundai 2154 1397 54% 

23 New Cee'd KIA 1983 - - 

24 New X-Trail Nissan 1981 1873 6% 

25 Tiguan VW 1909 2223 -14% 
 
 
 
 
 


